[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO N.º 2303/2018

Senhor Presidente:

                               O Vereador Roberson Augusto Costalonga “SALAME” – MDB requer nos termos regimentais, após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação:

· Considerando que após visita, a CEMEI OCTÁVIO QUÉRCIA, localizada na Estrada Arnaldo Antônio Sigrist, 5 - Bairro Capivari, acompanhado da Coordenadora, constatei que a mesma não possui um parquinho para as crianças e tem seu Tanque de Areia para recreação descoberto, o que prejudica sua utilização, questiona-se:
· Tem a secretaria responsável conhecimento e planejamento para oferecer estes benefícios a esta CEMEI, tendo em vista que a grande maioria das CEMEIS do município possuem estas áreas de lazer equipadas e em uso?
· Se sim, está previsto equipar o parquinho desta CEMEI, com os brinquedos básicos e necessários para recreação dos alunos, e a devida cobertura do Tanque de Areia?
· Se não, qual a razão desta CEMEI especificamente não possuir estas benfeitorias em sua área de lazer como as demais?

JUSTIFICATIVA:

		Este vereador, desempenhando sua função fiscalizadora e de representação popular, requer esclarecimentos, sobre as observações mencionadas, tendo em vista visita efetuada no local e constatação da falta do mínimo de oferta de lazer, as 40 crianças que se utilizam desta CEMEI em período integral. A coordenação da CEMEI solicita justamente estas melhorias visando oferecer melhores condições de lazer aos alunos.

Valinhos, em 26 de Novembro de 2018.

         Roberson Costalonga – “SALAME”
    Vereador – MDB